
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASTELLARO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO     
 

N. 387 DEL 16/10/2023 REG.GEN 
N.150 DEL16/10/2023 

 
OGGETTO: 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER TUTTE LE UTENZE COMUNALI. 
INDIVIDUAZIONE BROKER - AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA SOCIETA' KI 
ENERGIA CON SEDE IN RIETI. DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI 
SPESA      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 6/6/2014, confermato con Decreto n. 5/2020, con il quale al sottoscritto è stato 

affidato l’incarico di Responsabile della “Posizione Organizzativa Servizio Tecnico”. 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 25 in data 20/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025,  nonché la deliberazione della G.C.  n. 23  del  02/08/2023 con la quale è stato approvato il 

PIAO, nel quale sono individuati gli obiettivi gestionali 2023/2025; 
 

PREMESSO CHE: 

-  a seguito dell'emanazione del D.Lgs. 16/03/1999, n.  79, in attuazione della Direttiva Europea 96J92/CE, e delle 

successive deliberazioni n. 20/03 e 107/04 di recepimento della direttiva europea (2003/54/CE art. 21, comma 1, 

lettera b) da parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, a partire dal   01/07/2007   il   mercato   dell'energia   è   

stato   completamente   liberalizzato  e   le   pubbliche amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in 

possesso dei requisiti di cui all'art.14 comma 5 bis, del D.Lgs. n. 79/1999) possono usufruire delle opportunità di 

risparmio offerte dal mercato libero dell'energia elettrica; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi (legge n.488/1999 così come modificata dal decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135) prevede tra l’altro l’obbligo per 

tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia 

fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete; 

- è possibile altresì procedere per affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 

modalità purché si conseguano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

- attualmente la fornitura dell’energia elettrica è eseguita da A2A con sede in Milano; 

- questo ufficio è alla ricerca delle migliori condizioni per l’approvvigionamento di Energia Elettrica; 
 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 29 del 20/09/2023 con la quale è stato fornito a questo ufficio mandato in materia 

di fornitura energia elettrica. 
 

VISTA la nota in data 14/09/2023, prot. n 4949 con la quale la Master Service Group S.r.l., broker energetico, ha 

formulato una proposta di assistenza ai fini dell’affidamento dalla fornitura di energia elettrica individuando la società 

KI ENERGIA S.r.l.  con sede in Rieti. 
 

RITENUTO opportuno e conveniente affidare alla Master Service Group S.r.l. servizio di brokeraggio (senza alcuna 

spesa) , ed alla società KI ENERGIA S.r.l.  la fornitura di energia elettrica per tutte le utenze comunali, alle seguenti 

condizioni contrattuali: 

Fascia oraria di consumo F1 F2 F3 

Prezzi in €/kWh Energia Sconto 10%  Consip Sconto 10%  Consip Sconto 10%  Consip 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

EVIDENZIATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 17 comma 2 

del  D.Lgs. 36/2023, occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre dando atto che il fine 

e l’oggetto del contratto è il seguente “fornitura energia elettrica” scelta del contraente: “affidamento diretto”; 

forma del contratto: “scrittura privata/scambio di corrispondenza” ex art. 32 comma 14 del Codice”; luogo di 

esecuzione del contratto: Castellaro: termini pagamento: 30 giorni data ricevimento fattura;  importo presunto 

del contratto: € 6.500,00 oltre Iva di legge. 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva attestata dal DURC. 
 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 18/08/2000 n. 267. 
 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DICHIARARE la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI RECEDERE dal contratto in essere  con A2A per la fornitura di energia elettrica dando mandato alla 

società Ki Energia di avviare i procedimenti necessari alla disdetta dei contratti in essere; 
 

3) DI AFFIDARE  alla  Master Service Group S.r.l. il servizio di brokeraggio (senza alcuna spesa), ed alla società 

KI ENERGIA  con sede in Rieti, Piazza della Repubblica 11 (Codice Fiscale 11183820578), la fornitura di 

energia elettrica, per tutte le utenze e servizi comunali, per la durata di anni 1 (uno) verosimilmente dal 

01/12/2023 approvando contestualmente lo schema di contratto tipo.  
 

4) DI IMPEGNARE e contestualmente di ridurre alcuni impegni di spesa,  sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 l’importo presuntivo sotto indicato, con 

la seguente imputazione al bilancio triennale; e che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

 

importo Capitolo Creditore 
Missione/Program.  

Titolo/Macroaggreg. 
Descrizione CIG 

€  - 1.000,00 250/10/3 A2A 01.03.1.103 energia elettrica  

€      1.000,00 250/10/3 KIENERGIA  Srl 01.03.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

€        600,00 1460/5/3 KIENERGIA  Srl 04.01.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

€        600,00 1570/5/3 KIENERGIA  Srl 04.02.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

€       -150,00 2340/2/1 A2A 06.01.1.103 energia elettrica  

€        150,00       2340/2/1 KIENERGIA  Srl 06.01.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

€    4.000,00 2890/5/1 KIENERGIA  Srl 10.05.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

€        200,00 3440/5/1 KIENERGIA  Srl 09.04.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

 €     - 200,00 4100/5/1 A2A 12.01.1.103 energia elettrica  

€        200,00 4100/5/1 KIENERGIA  Srl 12.01.1.103 energia elettrica ZA33CE737F 

 
5) DI DARE ATTO  che la presente non comporta oneri aggiuntivi per l’amministrazione e che la sottoscrizione 

del relativo contratto, secondo le modalità richieste, comporterà un’economia sulle spese che l’Ente attualmente 

sostiene per la fornitura di energia elettrica; 
 

6)– DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs n. 33/2013; 
 

7)–  DI DARE ATTO che il creditore si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

comma 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e ss.mm.; 
 

8)– DI TRASMETTERE la presente determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 

Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

Il Responsabile del Settore 
       F.to : GENOVESE SANTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 

CASTELLARO, lì 23/10/2023__________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 

CASTELLARO, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Castellaro,________________________ 

Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello 


